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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku parkování ve vybrané části města Mladá

Boleslav. Cílem práce je analyzovat současný stav parkování a navrhnout řešení, která by

mohla situaci zlepšit. Práce je rozdělena na tři části. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se problematiky práce. Praktická část popisuje postup vymezení

oblasti, mapování a analýzu současného stavu. Poslední je část návrhová, ve které jsou

popsány návrhy na zlepšení parkovací situace a koncept parkovacího domu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of parking in selected part of the city of Mladá

Boleslav. The aim of the thesis is to analyze the current status of parking and propose

a solution that could improve the situation. The thesis is divided into three parts. In the

theoretical part basic terms related to the issue of the work are explained. The practical part

describes the definition procedure areas, mapping and analysis of the current state. The last

is the design part in which they are proposals for improving the parking situation and the

concept of a parking garage are described.
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ÚVOD

Parkování ve městech je stále větším problémem, který má negativní dopad na životní

prostředí a kvalitu života obyvatel. S narůstajícím počtem automobilů a nedostatkem

volného prostoru se parkování stává pro mnoho řidičů obtížné. Jedním z hlavních problémů

parkování je nedostatek dostupného prostoru ve městech, především v jejich centru.

Nedostatek parkovacích míst vede k tomu, že lidé musejí hledat parkovací místo v okolí,

a to bývá někdy velmi zdlouhavé a stresující. Zvýšený počet aut na silnicích přináší nejen

dopravní zácpy, ale má také negativní dopad na životní prostředí.

Často dochází k tomu, že řidiči musí projet několik bloků, než najdou volné parkovací místo.

Tato nadbytečná jízda zvyšuje produkci oxidu uhličitého a dalších emisí, které negativně

ovlivňují kvalitu ovzduší v městských oblastech. Se zvyšujícími se negativními vlivy na

životní prostředí se města snaží tyto emise minimalizovat a to například správným

umístěním parkovišť tak, aby nedocházelo k dopravním zácpám anebo dalšími možnostmi

udržitelného parkování, jako je například podpora veřejné dopravy nebo výstavba

cyklostezek.

Jedním z největších problémů s parkováním v městských oblastech je nedostatek

parkovacích míst. V některých oblastech je parkovacích míst málo nebo dokonce neexistují

žádná a řidiči jsou nuceni hledat místo na ulici, což způsobuje dopravní zácpy a zvyšuje

riziko nehod. Jedním z možných řešení je výstavba většího množství parkovišť, ale to může

být nákladné a často pro ně není dostatek místa. Alternativou mohou být inteligentní

parkovací systémy, které umožňují řidičům najít volné parkovací místo pomocí mobilní

aplikace.

Tato diplomová práce bude rozdělena na celkem tři části. V teoretické části bude popsána

základní terminologie, kterou je potřeba znát pro správné pochopení dalších dvou částí.

Praktická část této práce se bude zaměřovat na popis základních charakteristik města Mladá

Boleslav, na vymezení vybrané části města, se kterou se bude dále pracovat a na mapování

parkovacích míst, do kterého patří sbírání dat a zjišťování obsazenosti vybraných parkovišť.

Na závěr této části bude provedena analýza současného stavu parkovacích míst a SWOT

analýza na stávající parkovací situaci ve městě. V poslední návrhové části budou vypsány

všechny problematické body a k nim bude vymyšlen návrh na jejich řešení. Posledním

krokem této práce bude kompletní návrh na fungování nově postaveného parkovacího domu

a analýza návratnosti investic.

UTB Ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu parkovacího domu U stadionu

a analýza současného stavu parkovacích míst ve vybrané části města Mladá Boleslav. Ke

splnění těchto hlavních cílů bylo potřeba splnit několik dílčích cílů. Prvním dílčím cílem

bylo vymezení vybrané oblasti, které probíhalo logickým výběrem tak, aby se daná oblast

nacházela v okolí parkovacího domu, který byl bodem zájmu a aby splňovala alespoň

některé podmínky reprezentativního vzorku. Druhým cílem bylo sbírání dat o jednotlivých

parkovacích místech a zjišťování obsazenosti na určitém parkovišti v několika různých

časech a dnech. To probíhalo metodou pozorování. Dalšími dílčími cíli bylo zjišťování, zda

řidiči porušují při parkování právní předpisy a zkoumání stavu parkovacích míst, což bylo

opět prováděno metodou pozorování.

Na závěr byla provedena analýza a vyhodnocení současného stavu parkovacích míst.

Zjištěné skutečnosti byly zaznamenány v tabulkách nebo porovnávány dle kategorií

v grafech. Na závěr byla provedena SWOT analýza, týkající se parkování ve městě Mladá

Boleslav.

V návrhové části diplomové práce byly provedeny návrhy na zlepšení parkovací situace ve

městě. Tyto návrhy byly popsány na základě předchozího pozorování a vycházely z toho, co

město potřebuje. V posledním kroku byl proveden návrh parkovacího domu, který také

vycházel ze zjištěných skutečností. Na základě navrhnutých poplatků, stanovených pro

řidiče parkovacího domu byla provedena analýza návratnosti investic.

Pro splnění cílů bylo využito několik různých metod. První použitou metodou bylo

pozorování, které je jednou z nejčastěji používaných metod výzkumu. Tato metoda spočívá

v systematickém sledování a zaznamenávání chování, jevů a událostí bez zásahu do

sledovaného prostředí. Metoda analýzy výsledků je klíčová pro interpretaci výsledků.

Během analýzy se data zpracovávají a organizují do srozumitelného formátu. Vyhodnocení

se pak zaměřuje na interpretaci dat a získání relevantních informací. Další použitou metodou

byla SWOT analýza, která pomáhá organizacím posoudit své silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Je to užitečný nástroj pro plánování budoucího rozvoje a růstu. Na

konci této práce byla použita analýza návratnosti investic, která je důležitým nástrojem

používaným pro nové projekty. Pomáhá určit, zda se investice vyplatila a za jak dlouho se

vrátí. Při provádění analýzy je důležité vzít v úvahu nejen samotné výnosy a náklady na

investici, ale také rizika spojená s danou investicí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE UŽITÁ V PRÁCI

První část diplomové práce se bude zabývat vysvětlením základních pojmů potřebných

k pochopení celé práce. Tato kapitola je pro lepší orientaci členěna do přehledných

podkapitol.

1.1 Logistika

Rubio et al., (2019), chápe logistiku jako velmi široký obor, který v mnoha ohledech

ovlivňuje životní úroveň společnosti. Dotýká se běžného každodenního života lidí z různých

stránek. Autor je přesvědčen, že její uplatnění se neomezuje pouze na výrobní sféru, ale i na

všechny podniky a organizace mimo ni, včetně státní správy.

Gros (2016) doplňuje definici logistiky jako část, vyskytující se dodavatelském řetězci, která

se zabývá plánováním, realizací a efektivním řízením dopředných i zpětných toků výrobků,

služeb a informací od místa původu do místa spotřeby a jejím cílem je splnění požadavků

zákazníka. Podle autora lze pak logistiku dělit na interní, tzv. podnikovou nebo externí tzv.

mimopodnikovou.

Logistický systém

Mezi prvky logistického systému lze řadit jednotlivé procesy, útvary, podniky, dopravu

a další části, které jsou provázány vzájemnými vazbami (Mervart et al., 2021). Dalším

pohledem na členění logistiky je, na kterou část systému je zaměřená. Mezi ně patří

zásobovací, distribuční, vnitropodniková nebo dopravní logistika (Gros, 2016).

Logistika ve výrobním sektoru

Do činností podnikové logistiky ve výrobním sektoru lze zařadit služby pro zákazníka,

předpověď poptávky, distribuci informací, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek,

balení, dopravu, přepravu, skladování a zpětnou logistiku (Gros, 2016).

Uplatnění logistiky mimo výrobní sektor

Logistika má své uplatnění mimo výrobní sektor také ve službách. Lze sem zařadit státní

správu, nemocnice, banky, školy, maloobchody nebo velkoobchody atd. (Rubio et al., 2019).

Služby zákazníkům jsou významnou logistickou aktivitou. Cílem je zvýšit spokojenost

zákazníka a vytvářet pro něj přidanou hodnotu. Ukazatelé těchto služeb mohou být

dostupnost, rychlost, pružnost, spolehlivost, frekvence nebo informační zabezpečení služeb


[…]


V režimu nočního parkování od 18:00 do 6:00 následujícího dne by řidič zaplatil 20 Kč

jednorázový poplatek za vjezd. Pokud by tedy řidič potřeboval zaparkovat na 24 h, cena za

parkování by byla 70Kč (50 Kč za denní dobu, 20Kč za noční dobu).
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10.4 Analýza návratnosti

Předpokládaná částka na výstavbu domu by se měla pohybovat okolo 120 milionů, z čehož

se podařilo magistrátu města získat dotaci z fondů EU ve výši 100 milionů Kč (Jilemnický,

2022)

Pro analýzu návratnosti se bude počítat s cenou 20 milionů Kč.

Předpoklad využití parkovacích míst je pouze osobní odhad, který vycházel z výsledků

zjištěných v praktické části práce a z dalších poznatků zpozorovaných během prováděného

výzkumu. Tento výpočet lze vidět v Tabulce 10 Předpoklad využití parkovacích stání níže.

Tabulka 9 Předpoklad využití parkovacích stání (zdroj vlastní)

Předpoklad využití parkovacích stání za

den nebo noc/ cena za stání

Krátkodobé denní stání (do 6 h) všední dny 150 / 20 Kč průměr

Krátkodobé denní stání (do 6 h) víkend 200 / 20 Kč průměr

Dlouhodobé denní stání (nad 6 h) všední dny 100 / 60 Kč

Dlouhodobé denní stání (nad 6 h) víkend 30 / 60 Kč

Noční stání všední dny 20 / 20 Kč

Noční stání víkend 15 / 20 Kč

Rezidenti 50 prodaných karet

Abonenti 10 prodaných karet

Odhadovaný průměrný měsíční příjem z návštěvníků

Pokud se bude počítat s 8 víkendovými dny a 20 všedními dny v měsíci, odhadovaný

měsíční příjem bude 236 800 Kč.

Odhadovaný příjem z abonentů a rezidentů

Pokud se bude počítat s 50 rezidentními a 10 abonentními kartami, průměrný měsíční příjem

bude 14 000 Kč.

Měsíční příjem

Celkový měsíční příjem (součet dvou výše uvedených čísel) je odhadován na 250 800 Kč.
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V Tabulce 11 Měsíční náklady lze vidět odhadovanou výši měsíčních nákladů.

Tabulka 10 Měsíční náklady (zdroj vlastní)

Náklady na energie 25 000 Kč/měsíc

Náklady na pravidelný úklid a údržbu 30 000 Kč/ měsíc

Variabilní náklady na opravy, rekonstrukce atd. 20 0000 Kč/ měsíc

Návratnost investic je vidět v následující Tabulce Návratnost investic.

Tabulka 11 Návratnost investic (zdroj vlastní)

Roky Náklady Příjmy Roční zúčtování

0 - 20 000 000 + 3 009 600 - 20 000 000 Kč

1 - 900 000 + 3 009 600 - 17 890 400 Kč

2 - 900 000 + 3 009 600 - 15 780 800 Kč

3 - 900 000 + 3 009 600 - 13 671 200 Kč

4 - 900 000 + 3 009 600 - 11 561 600 Kč

5 - 900 000 + 3 009 600 - 9 452 000 Kč

6 - 900 000 + 3 009 600 - 7 342 400 Kč

7 - 900 000 + 3 009 600 - 5 232 800 Kč

8 - 900 000 + 3 009 600 - 3 123 200 Kč

9 - 900 000 + 3 009 600 - 1 013 600 Kč

10 - 900 000 + 3 009 600 + 1 096 000 Kč

Návratnost investice byla vypočítána na 9 let, 5 měsíců a 23 dní.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout parkovací dům na základě získaných poznatků

z vybrané oblasti města Mladá Boleslav, provést analýzu parkování a na základě toho

navrhnout možná řešení pro zlepšení a optimalizaci parkovacích možností pro obyvatele

i návštěvníky města.

V praktické části této práce proběhl výzkum na základě pozorování. K tomu bylo potřeba

vymezit oblast a v ní nasbírat data o parkovacích místech a ve na vybraných parkovištích

zjistit, jaká je obsazenost vybraného parkoviště v několika různých časech. Bylo zjištěno,

jaké zájmové objekty se ve městě nachází, zda řidiči porušují při parkování zákony nebo zda

mají parkovací místa odpovídající kvalitu. V následujícím kroku byla provedena analýza

současného stavu, která se zaměřovala na vyhodnocení současného stavu pomocí tabulek

a grafů. Díky této analýze bylo zjištěno, že ve městě je nedostatek parkovacích míst a většina

z nich není ohraničena parkovacími pruhy. Dále bylo zjištěno, kolik mít je volně dostupných

a kolik je vyhrazených a další skutečnosti.

V rámci práce byla provedena také SWOT analýza, která identifikovala silné a slabé stránky

parkování v daném městě, stejně jako příležitosti a hrozby pro jeho rozvoj. SWOT analýza

ukázala, že město Mladá Boleslav by se mělo zaměřit na ofenzivní strategii, což znamená,

že by se měly využít všechny silné stránky a za pomoci nich by se měly rozvíjet všechny

možné příležitosti.

V poslední části byla navrhnuta řešení, která by mohla zlepšit kvalitu parkování ve městě a

usnadnila bz řidičům snadný průběh při hledání parkovacího místa.

Po návrhu parkovacího domu byla provedena analýza návratnosti investic. Výstavba

parkovacího domu se ukázala jako finančně výhodná investice s očekávanou návratností do

maximálně 10 let.

Výsledky této diplomové práce ukázaly, že parkování v daném městě má své silné a slabé

stránky, ale existují i příležitosti pro jeho zlepšení a rozvoj. Navržené kroky pro zlepšení

parkování by mohly vést k efektivnějšímu využívání stávajících parkovišť nebo ke zlepšení

celkové parkovací situace ve městě.
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