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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,82)

Předložená diplomová práce pojednává o aktuálním tématu, které je nutné řešit ve všech

větších městech. Práce si kladla za hlavní cíl vytvořit návrh parkovacího domu, což bylo

splněno, včetně ekonomické analýzy návratnosti investic. Dílčí cíle byly taktéž splněny ve

formě analýzy současného stavu. V rámci analytické části vedoucí práce navrhovala využití

GIS, jež studentka nevyužila. V teoretické části práce je použito vhodné množství zdrojů,

včetně zahraniční literatury.

Studentka svou práci předkládala ke konzultacím.

Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…